CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATANTE: (razão social) (qualificação), estabelecido no(a) (endereço
completo) e, utilizando o nome de fantasia (nome de fantasia da empresa) inscrita no
CNPJ sob o n°__________, Inscrição Municipal n° ____, neste ato representada pelo seu
administrador (nome completo), (nacionalidade), (estado civil), (profissão), (n° do CPF),
(documento de identidade, órgão expedidor e UF onde foi emitida, documentos válidos
como identidade: carteira de identidade, certificado de reservista, carteira de identidade
profissional, Carteira de Trabalho e Previdência Social, Carteira Nacional de Habilitação
- modelo com base na Lei n° 9.503/97); e

CONTRATADO: (nome completo), (nacionalidade), (naturalidade), (estado civil),
(regime de bens, se casado), (data de nascimento, se solteiro), (profissão), (n° do CPF),
(documento de identidade, órgão expedidor e UF onde foi emitida, documentos válidos
como identidade: carteira de identidade, certificado de reservista, carteira de identidade
profissional, Carteira de Trabalho e Previdência Social, Carteira Nacional de Habilitação
- modelo com base na Lei n° 9.503/97), (domicílio e residência, tipo e nome do
logradouro, número, bairro/distrito, município, Unidade Federativa e CEP).

As partes acima qualificadas têm, entre si, justo e acertado o presente Contrato de
Prestação de Serviços, que se regerá pelas cláusulas seguintes e pelas condições descritas
no presente instrumento.

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

É objeto do presente contrato a prestação do serviço de (narração detalhada do serviço,
com todas as suas especificidades, incluindo dados técnicos que possam vir a influir no
entendimento do contrato, e, se possível for, dados decorrentes de perícia realizada
envolvendo as situações em que será realizado o serviço).

CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA

O presente contrato é firmado pelo prazo de ____ dia(s) / semana(s) / mês(es) / ano(s),
passando a vigorar somente a partir da data da aprovação e assinatura desde contrato.

Nota ECONET: de acordo com o artigo 598 da Lei n° 10.406/2002, a prestação de
serviço não se poderá convencionar por mais de quatro anos, embora o contrato tenha por
causa o pagamento de dívida de quem o presta, ou se destine à execução de certa e
determinada obra. Neste caso, decorridos quatro anos, dar-se-á por findo o contrato, ainda
que não concluída a obra.

CLÁUSULA TERCEIRA - RESCISÃO

Poderá o presente instrumento ser rescindido por qualquer uma das partes, em qualquer
momento, sem que haja qualquer tipo de motivo relevante, não obstante a outra parte
deverá ser avisada previamente, por escrito, no prazo de no mínimo 08 (oito) dias.

Nota ECONET: de acordo com o artigo 599 da Lei n° 10.406/2002, não havendo prazo
estipulado, nem se podendo inferir da natureza do contrato, ou do costume do lugar,
qualquer das partes, a seu arbítrio, mediante prévio aviso, pode resolver o contrato:

https://www.econeteditora.com.br/bdi/lei/ant/lei9503_1997.asp
https://www.econeteditora.com.br/bdi/lei/ant/lei9503_1997.asp
https://www.econeteditora.com.br/bdi/lei/02/lei10406_2002.asp#art598
https://www.econeteditora.com.br/bdi/lei/02/lei10406_2002.asp
https://www.econeteditora.com.br/bdi/lei/02/lei10406_2002.asp#art599
https://www.econeteditora.com.br/bdi/lei/02/lei10406_2002.asp

a) com antecedência de oito dias, se o salário se houver fixado por tempo de um mês, ou
mais;

b) com antecipação de quatro dias, se o salário se tiver ajustado por semana, ou quinzena;

c) de véspera, quando se tenha contratado por menos de sete dias.

§ 1° - O contrato também poderá ser rescindido em caso de violação de quaisquer das
cláusulas deste contrato, pela parte prejudicada, mediante denúncia imediata, sem
prejuízo de eventual indenização cabível.

§ 2° - Qualquer tolerância das partes quanto ao descumprimento das cláusulas do presente
contrato constituirá mera liberalidade, não configurando renúncia ou novação do contrato
ou de suas cláusulas que poderão ser exigidos a qualquer tempo.

CLÁUSULA QUARTA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

O Contratante deverá fornecer ao Contratado todas as informações necessárias à
realização do serviço, devendo especificar os detalhes necessários à perfeita consecução
do mesmo, e a forma de como ele deve ser entregue. O Contratante deverá efetuar o
pagamento na forma e condições estabelecidas na Cláusula sexta.

CLÁUSULA QUINTA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

O Contratado assume o compromisso de realizar o serviço dentro dos termos e condições
estipuladas e dentro do prazo estabelecido, nas Cláusulas do presente contrato.

Parágrafo único: O Contratado deverá fornecer Nota Fiscal de Serviços, referente ao(s)
pagamento(s) efetuado(s) pelo Contratante.

CLÁUSULA SEXTA - PAGAMENTO

O presente serviço será remunerado pela quantia de R$ ____ (em números e por extenso),
referente aos serviços efetivamente prestados, devendo ser pago em dinheiro ou cheque,
ou outra forma de pagamento em que ocorra a prévia concordância de ambas as partes.

CLÁUSULA SÉTIMA - REAJUSTE DO PREÇO

O preço estipulado na cláusula anterior será reajustado a cada período de ____, contado
a partir da data de sua vigência, pela média simples dos principais índices econômicos
que apuram a inflação anual acumulada.

CLÁUSULA OITAVA - INADIMPLÊNCIA E MULTA

Em caso de inadimplemento por parte do Contratante quanto ao pagamento do serviço
prestado, deverá incidir sobre o valor do presente instrumento, multa pecuniária de
____% (em números e por extenso), juros de mora de ____% (em números e por extenso)
ao mês e correção monetária.

Parágrafo único: Em caso de cobrança judicial, devem ser acrescidas custas processuais
e ____% (em números e por extenso) de honorários advocatícios.

CLÁUSULA NONA - MULTA POR DESCUMPRIMENTO

No caso de não haver o cumprimento de qualquer uma das cláusulas, exceto a Cláusula
quarta, do presente instrumento, a parte que não cumpriu deverá pagar uma multa de
____% (em números e por extenso) do valor do contrato para a outra parte.

CLÁUSULA DÉCIMA - MULTA POR RESCISÃO DO CONTRATANTE

Caso o Contratante já tenha realizado o pagamento pelo serviço, e mesmo assim, requisite
a rescisão imotivada do presente contrato, terá o valor da quantia paga devolvido,
deduzindo-se ____% (em números e por extenso) de taxas administrativas.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - MULTA POR RESCISÃO DO
CONTRATADO

Caso seja o Contratado quem requeira a rescisão imotivada, deverá devolver a quantia
que se refere aos serviços por ele não prestados ao Contratante, acrescentado de ____%
(em números e por extenso) de taxas administrativas.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - NÃO EXISTÊNCIA DE VÍNCULO
EMPREGATÍCIO

Fica compactuada entre as partes a total inexistência de vínculo trabalhista entre as partes
contratantes, excluindo as obrigações previdenciárias e os encargos sociais, não havendo
entre Contratado e Contratante qualquer tipo de relação de subordinação.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - TRANSFERÊNCIA OU
SUBCONTRATAÇÃO DO SERVIÇO

Salvo com a expressa autorização do Contratante, não pode o Contratado transferir ou
subcontratar os serviços previstos neste instrumento, sob o risco de ocorrer a rescisão
imediata.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - REGISTRO

Este contrato deverá ser registrado no Cartório de Registro de Títulos e Documentos.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - FORO

Para dirimir quaisquer controvérsias oriundas deste instrumento, fica eleito o foro da
comarca do Município de (Cidade/Estado).

E, por estarem assim justos, contratados e de acordo com todas as disposições
consignadas, as partes assinam esse instrumento particular, em ____ vias de igual teor,
juntamente com 2 (duas) testemunhas.

(Local / Data)

(Contratante)

(Contratado(a))

(Testemunha, Assinatura, Nome, RG)

(Testemunha, Assinatura, Nome, RG)